
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
76
Data
07-06-17

Oggetto:CRISI SISMICA CENTRO ITALIA 2016 - CONVENZIONE PER
LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIVALENTE NEL
COMUNE DI CASCIA

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di giugno alle
ore 16:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO    A
CASTELLUCCI LANFRANCO ASSESSORE P
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 07-06-2017 Pag. 1



VISTA la proposta di deliberazione n.83 del 06/06/2017 del Responsabile dell'Area
LL.PP. così formulata:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato
di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

PRESO ATTO:

Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione
di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni agli immobili ed alle strutture pubbliche e private;

CONSIDERATO:

che Il Comune di Cascia fa parte dei 4 comuni umbri più colpiti dagli eventi-
sismici del 24 agosto - 30 ottobre 2016 ed è inserito nella prima fascia dei
provvedimenti legislativi adottati a sostegno delle popolazioni colpite dal
terremoto insieme a Norcia, Preci e Monteleone.

Che con nota del 16.11.2016 protocollo 2615 l'ATI 3 ha individuato l'intervento al
momento più utile nella realizzazione di una struttura polivalente parte in legno
lamellare e parte in muratura da destinare agli usi più urgenti del momento, quali sede
di riunioni, uffici pubblici, scuola, deposito beni ed utilizzabile anche negli anni futuri;

Che L’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano e Cap Holding hanno
manifestato la propria disponibilità a fornire un proprio sostegno a favore delle
popolazioni colpite dal terremoto devolvendo gli introiti derivanti dalle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni in materia di scarichi in pubblica fognatura e
fornendo un contributo attraverso la progettazione e la realizzazione di un’apposita
struttura;

Visto l’art. 34 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato
con d.lvo 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che per la definizione e l'attuazione
di opere, interventi che richiedono per la loro completa realizzazione l'azione integrata e

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 07-06-2017 Pag. 2



coordinata di comuni e di altri soggetti pubblici, puo' essere promossa dal sindaco la
conclusione di un accordo di programma, per assicurare il coordinamento delle azioni e
per determinare i tempi le modalità il finanziamento ed ogni altro connesso
adempimento;

Visto che l'art. 15 della legge 241/90, stabilisce che:  Anche al di fuori delle ipotesi
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune.

2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste
dall'articolo 11, commi 2, 3 e 5."

Visto che ai sensi dell’art. 20 del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs 50/2016) il
Codice medesimo non trova applicazione nel caso in cui un’amministrazione pubblica
stipuli una convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla
realizzazione, a sue totali cura e spese e previo ottenimento di tutte le necessarie
autorizzazioni, di un’opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte di un’opera
prevista nell’ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto
dell’art. 80. L’Amministrazione, prima della stipula della Convenzione, valuta che il
progetto di fattibilità delle opere da eseguire con l’indicazione del tempo massimo in
cui devono essere completate e lo schema dei relativi contratti di appalti presentati da
controparte siano rispondenti alla realizzazione delle opere pubbliche di cui al 1
comma.

Dato atto che ATI 3 Umbra e' un Ente di diritto  pubblico, costituito con Legge
Regionale Umbria n. 23/2007 e pertanto puo' essere concluso con la stessa un accordo
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attivita' di interesse comune, come
previsto dall'art. 15 della legge 241/90 sopra citato;
CONSIDERATO:
Che la realizzazione della Struttura Polivalente presso il terreno di proprietà comunale
messo a disposizione per tale opera costituisce un obiettivo di preminente interesse
pubblico giacchè coinvolge l'intera popolazione di Cascia e rappresenta una scelta
razionale visto che la destinazione di zona è compatibile con la costruzione della
struttura;
- che la suddetta sala polivalente ha anche natura emergenziale in caso si eventi
calamitosi;

Vista la convenzione allegato alla presente che ne è parte integrante e sostanziale, per la
realizzazione della sala polivalente descritta in premessa, atta a regolamentare il
rapporto tra questo Ente, L'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano -
Azienda Speciale, CAP Holding S.P.A. e L'A.T.I, 3 Umbria;
Vista l'Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016 all'Articolo 2  prevede: "- Strutture
temporanee ad usi pubblici-

A voti unanimi, legalemne espressi.

D E L I B E R A

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 07-06-2017 Pag. 3



1) Di approvare lo Schema di Convenzione per la realizzazione della1)

struttura polivalente tra questo Ente e la CAP Holding con cui quest'ultima

assume l’impegno di progettare e realizzare attraverso imprese da essa

individuate nel rispetto dei principi e delle procedure previste dal D. Lgs.

50/2016, una struttura polivalente nel Comune di Cascia, per le cui

caratteristiche tecniche si rinvia a quanto riportato nel progetto di fattibilità

tecnica ed economica, ed il Comune si impegna ad individuare e a rendere

disponibile a titolo gratuito l’area su cui sarà realizzata la struttura

polivalente.

Si impegna altresì come già definito con Determinazione Dirigenziale

servizi LL.PP. n° 52 del 22.02.2017 a:

fornire la relazione goelogica e geotecnica per la realizzazione dellaa)

struttura;

svolgere le attività di Direzione Lavori e provvedere alla nomina delb)

coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, del collaudatore tecnico

amministrativo e del collaudatore statico;

rilasciare tutte le autorizzazioni necessarie all’esecuzione dell’opera,c)

allegata al presente atto;

E ad unanimita' di voti legalmente espressi;

2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

E ad unanimita' di voti legalmente espressi;

2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

76

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 07-06-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-01-18     al  08-02-18    Registro Albo Pretorio n. 87

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 24-01-18                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 07-06-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 07-06-2017 Pag. 5


